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25. marts 2014  FM 2014/20 

 

 

I henhold til § 41 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter vi hermed følgende 

beslutningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte 

udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden. 

Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, forøgelse 

af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af fiskekvoterne, 

hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut på indeværende 

Inatsisartutsamling. 

(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer) 

 

Begrundelse: 

Den seneste opgørelse over antallet af arbejdsløse viser, at der er 4.420 ledige, hvilket vil sige, at 

tallet er steget med 511 fra 2013 til 2014. Vi kan ikke en så stor en stigning blandt ledige i løbet af 

et enkelt år, ligesom vi heller ikke vil acceptere en sådan tendens her i landet. Derfor skal der 

handles og det er på tide at alle partier sætter denne indsats i centrum. 

 

Siumuts og Atassuts Inatsisartutgrupper konstaterer, at både koalitionspartierne samt 

oppositionspartier har en vilje til at samles sig om at nedbringe antallet af ledige. 

Tiden er nu kommet til, at vi medlemmer af Inatsisartut samles for at gøre en solidarisk indsats, 

hvorfor vi hermed rækker hånden frem til Naalakkersuisut.  

 

Vi håber, at vi i Inatsisartut kan finde fællesfodslag om at bane vej for at pålægge Naalakkersuisut 

om at igangsætte initiativer, der sigter på nedbringelse af arbejdsløsheden.  

 

Vi må straks sætte de enorme passiver der er i anlægsfonde i omløb, således at disse straks kan 

medvirke til at sætte folk i arbejde. Tiden er kommet til, at Naalakkersuisut bevilger penge, så der 

kan indgås en serviceaftale med industrien for at sætte folk i bygerne i arbejde, ligesom 

Naalakkersuisut må forøge fiskekvoterne for at sætte skub i beskæftigelsen. 

 

Vi kræver, at Naalakkersuisut præsenterer en plan for Inatsisartut samt relevante udvalg i løbet af 

indeværende samling FM2014. 

 

Lad os stå sammen for at nedbringe arbejdsløsheden. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser 
Det må som udgangspunkt forventes, at udarbejdelsen af denne hastende handlingsplan vil kræve 

afsættelsen af væsentlige administrative ressourcer i en kort, men intensiv periode. Det skønnes, at 
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op til 15 ansatte skal arbejde fuldtids i to måneder med planens udarbejdelse. Dette svarer til 2,5 

hele årsværk a anslået 500.000 eller i alt ca. 1,25 mio. kr.  

 

Udgiften ved at lave planen skal ses i forhold til de besparelser, som samfundet får ved at vore 

medborgere i bygder og byer kommer i arbejde.  

 

Vi er alle bekendt med de undersøgelser, som Økonomisk Råd 2013 har lavet, som viser, at hver 

gang der kommer en arbejdsløs i arbejde, så sparer det offentlige over 100.000 kr.  

 

Udgiften ved planen vil således meget hurtigt være tjent hjem, og være en god investering for vort 

samfund. 


